



FSP ID.: M5BAS/NC/CR//2023/46424



भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण / GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA
क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग / REGIONAL TRAINING DIVISION
मध्य क्षेत्र, नागपुर / CENTRAL REGION, NAGPUR



उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

“आत्मरक्षा, लैंगिक संवेदीकरण और लैंगिक बजट संबंधी पाठ्यक्रम” पर प्रशिक्षण
(31.08.2023 और 01.09.2023)

Training on “Course on Self Defence, Gender Sensitisation and Gender Budgeting” (31.08.2023 and 01.09.2023)

क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण, मध्य क्षेत्र, नागपुर द्वारा कार्य सत्र कार्यक्रम 2023-24 के लिए अनुमोदित “आत्मरक्षा, लैंगिक संवेदीकरण और लैंगिक बजट संबंधी पाठ्यक्रम” पर प्रशिक्षण 31 अगस्त और 01 सितम्बर, 2023 को ऑफलाइन मोड के माध्यम से आयोजित किया जा रहा है। इस पाठ्यक्रम की रूपरेखा भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण के अधिकारियों एवं कर्मचारियों के लिए की गई है। प्रशिक्षण कार्यक्रम राज्य इकाई: छत्तीसगढ़, रायपुर कार्यालय में आयोजित किया जाएगा।

Regional Training Division, Geological Survey of India, Central Region, Nagpur is organizing offline Training on “Course on Self Defence, Gender Sensitisation and Gender Budgeting” on 31st August and 01st September, 2023, as a part of approved FSP 2023-24. The course has been designed for officers and officials of Geological Survey of India. The training program is conducted at SU: CG, Raipur office.

प्रशिक्षण का उद्देश्य जीएसआई के महिला और पुरुष कर्मचारियों के लिए लैंगिक मुद्दों के बारे में जागरूकता पैदा करना और आत्मरक्षा के कौशल को विकसित करना है।

The objective of the training is to create awareness about the gender-related issues for women and men employees of GSI and to develop the skill of Self Defence.

Course Content:

- Gender equality and sensitivity
- Gender Budgeting
- Sexual harassment of women at workplace Acts and Rules
- Functioning of Internal Complaints Committee
- Demonstration of self- defense techniques
- Yoga and work - life balance

मध्य क्षेत्र के अपर महानिदेशक एवं विभागाध्यक्ष और राज्य इकाइयों के उप महानिदेशक से अनुरोध है कि कृपया इस प्रशिक्षण पाठ्यक्रम को संचालित करने के लिए प्रतिभागियों को नामित करें।

The ADG & HOD and Dy. Director General, State Units of Central Region are hereby requested to kindly nominate participants for undertaking this Training course.

सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपना नामांकन उचित माध्यम से नीचे दिए गए प्रपत्र में भरकर दिनांक **28.08.2023** तक क्षेत्रीय प्रशिक्षण प्रभाग, मध्य क्षेत्र, नागपुर के ई-मेल rtdcr.nagpur@gsi.gov.in पर भेजना सुनिश्चित करें।

All the participants are requested to ensure sending their nominations through proper channel as per the below mentioned proforma to rtdcr.nagpur@gsi.gov.in, RTD, GSI, CR, Nagpur on or before **28.08.2023**.

Proforma for sending nomination							
Sl No	Name	Designation	Organization	Place of posting	Emp. ID	e-Mail	Mobile No. (Preferably WhatsApp)

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि : **28 अगस्त, 2023**

Last date for receiving nominations: 28th August, 2023

सीटों की कुल संख्या : **20**

Total Number of Seats: 20

प्रशिक्षण स्थल/ Training Venue: **SU: CG, GSI, Raipur**

संपर्क करे/ **Contact persons:**

- डॉ. छत्रपाल पी. रामटेके, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक/ Dr. Chhatrapal P. Ramteke, Senior Geologist, 9890896610 (M)
- श्री आशीष वाधवानी, वरिष्ठ भूवैज्ञानिक एवं प्रशिक्षक, फ़िल्ड प्रशिक्षण केंद्र, रायपुर/Shri Ashish Vadhvani, Senior Geologist & Faculty, FTC, Raipur, 8895321767 (M)

(राष्ट्रपाल एच चव्हाण/ Rashtrapal H. Chavhan)

निदेशक / Director

आर.टी.डी., जी.एस.आई., सी.आर, नागपुर/ RTD, GSI,CR, Nagpur